
LICENCIATURA EN 

PLAN DE ESTUDIO MODALIDAd A DISTANCIA:  VIRTUAL
PLAN 003

TRABAJO SOCIAL Y
DESARROLLO HUMANO 

I  CUATRIMESTRE
ABREV Y 
CÓDIGO

AMD-102
TSDH-3-102
TSDH-3-103
TSDH-3-104
MAT-100
GEO-109

16
16
16
16
16
0
80

0
0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
0

80

16
32
32
16
0

16
112

32
0

32
0

32
0

96

48
32
64
16
32
16

208

64
48
80
32
48
16
288

3
3
4
2
2
1

15

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

PRINCIPIOS DE ADMINISTRACIÓN
PSICOLOGÍA GENERAL
INTRODUCCIÓN AL TRABAJO SOCIAL
SOCIOLOGÍA I
MATEMÁTICA BÁSICA
GEOGRAFÍA DE PANAMÁ
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

I I  CUATRIMESTRE
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-201
TSDH-3-202
TSDH-3-203
CON-108
TSDH-3-204
HIS-104

16
16
16
16
16
0
80

0
0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
0

80

16
16
32
16
0

16
96

0
32
0

32
32
0

96

16
48
32
48
32
16

192

32
64
48
64
48
16
272

2
3
3
3
2
1

14

NINGUNO
INTRODUCCIÓN AL TRABAJO SOCIAL

PSICOLOGÍA GENERAL
NINGUNO

SOCIOLOGÍA I
NINGUNO

PRINCIPIOS DE ECONOMÍA (SOCIAL)
TRABAJO SOCIAL DE CASO
PSICOLOGÍA SOCIAL
CONTABILIDAD BÁSICA (CONTABILIDAD I)
SOCIOLOGÍA II (POBLACIÓN)
HISTORIA DE PANAMÁ
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

I I I  CUATRIMESTRE
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-301
TSDH-3-302
TSDH-3-303
TSDH-3-304
TSDH-3-305

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

16
48
16
16
16
112

0
0

32
32
0

64

16
48
48
48
16

176

32
64
64
64
32
256

2
4
3
3
2

14

NINGUNO
INTRODUCCIÓN AL TRABAJO SOCIAL

NINGUNO
MATEMÁTICA BÁSICA

NINGUNO

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DE LOS SERVICIOS SOCIALES (INSTITUCIONES POLÍTICAS)
TRABAJO SOCIAL (CON GRUPOS)
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN (ASPECTOS INTRODUCTORIOS)
ESTADÍSTICA Y MEDICIÓN (DESCRIPTIVA)
GESTIÓN PÚBLICA Y CONSTITUCIONAL (POLÍTICA SOCIAL)
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

IV  CUATRIMESTRE
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-401
TSDH-3-402
TSDH-3-403
TSDH-3-404
TSDH-3-405

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

16
16
48
16
16
112

32
32
0
0

32
96

48
48
48
16
48

208

64
64
64
32
64
288

3
3
4
2
3

15

TRABAJO SOCIAL (CON GRUPOS)
NINGUNO

TRABAJO SOCIAL DE CASO
NINGUNO

PRINCIPIOS DE ECONOMÍA (SOCIAL)

TRABAJO SOCIAL Y COMPORTAMIENTO HUMANO
SISTEMAS
TRABAJO SOCIAL, INFANCIA Y FAMILIA
JURÍDICA LABORAL
ESTADÍSTICA PARA LA INVESTIGACIÓN SOCIAL
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

V CUATRIMESTRE
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-501
TSDH-3-502
TSDH-3-503
ING-101
TSDH-3-504

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

0
16
32
16
16
80

32
32
32
32
32

160

32
48
64
48
48

240

48
64
80
64
64
320

2
3
4
3
3

15

NINGUNO
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 

(ASPECTOS INTRODUCTORIOS)
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

ESPAÑOL AVANZADO (LINGÜÍSTICA) 
MÉTODOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA
TRABAJO SOCIAL Y DERECHOS HUMANOS
INGLÉS BÁSICO
TEORÍA DEL CAMBIO SOCIAL
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

VI  CUATRIMESTRE          

V I I  CUATRIMESTRE          

V I I I  CUATRIMESTRE          

IX  CUATRIMESTRE          

X I  CUATRIMESTRE          

X I I  CUATRIMESTRE          



VI  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-601
TSDH-3-602
TSDH-3-603
TSDH-3-604
TSDH-3-605
TSDH-3-606

16
16
16
16
16
16
96
496

0
0
0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
16
96

496

16
16
16
32
16
32

128
640

32
0
0
0

32
32
96

608

48
16
16
32
48
64

224
1248

64
32
32
48
64
80
320
1744

3
2
2
3
3
4

17
90

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

PSICOLOGÍA GENERAL
INGLÉS BÁSICO

TODAS LAS ASIGNATURAS DEL I AL VI

PLANEACIÓN Y DESARROLLO SOCIAL
LEGISLACIÓN DE FAMILIA Y EL MENOR 
DEONTOLOGÍA
PSICOLOGÍA DE FAMILIA Y SALUD
INGLÉS TÉCNICO
PRÁCTICA DE CAMPO (O SEMINARIO DE ESPECIALIZACIÓN)
 SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

TOTAL TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL CON GESTIÓN ADMINISTRATIVA
AL COMPLETAR VI CUATRIMESTRE, 90 CRÉDITOS, CURSAR PRÁCTICA DE CAMPO O (SEMINARIO DE ESPECIALIZACIÓN), OBTIENE EL TÍTULO DE TÉCNICO EN TRABAJO SOCIAL CON GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

VI I  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-701
TSDH-3-702
TSDH-3-703
TSDH-3-704
EDU-105

16
16
16
16
0
64

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
0

64

32
32
32
32
16

144

0
32
32
0
0

64

32
64
64
32
16

208

48
80
80
48
16
272

3
4
4
3
1

15

TRABAJO SOCIAL, INFANCIA Y FAMILIA
NINGUNO
NINGUNO

SOCIOLOGÍA II
NINGUNO

TRABAJO SOCIAL EN EDUCACIÓN
TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO
TRABAJO SOCIAL Y DISCAPACIDAD
SOCIOLOGÍA DE FAMILIA 
EDUCACIÓN AMBIENTAL
SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

VI I I  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-801
TSDH-3-802
TSDH-3-803
TSDH-3-804
TSDH-3-805

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

16
48
32
16
32

144

0
0

32
32
0

64

16
48
64
48
32

208

32
64
80
64
48
288

2
4
4
3
3

16

PSICOLOGÍA SOCIAL
TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO

TRABAJO SOCIAL Y DISCAPACIDAD
TRABAJO SOCIAL COMUNITARIO

SOCIOLOGÍA DE FAMILIA 

PSICOLOGÍA DE LAS ORGANIZACIONES
TRABAJO SOCIAL Y REALIDAD SOCIAL
TRABAJO SOCIAL Y EXCLUSIÓN SOCIAL
TRABAJO SOCIAL Y ATENCIÓN A GRUPOS EN RIESGO
ESTRUCTURA SOCIAL 
 SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

IX  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-901
TSDH-3-902
TSDH-3-903
TSDH-3-904
TSDH-3-905

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

32
32
32
16
16

128

0
32
0
0

32
64

32
64
32
16
48

192

48
80
48
32
64
272

3
4
3
2
3

15

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

DESARROLLO HUMANO I
ELABORACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES
GÉNERO Y TRABAJO SOCIAL
DIVERSIDAD ÉTNICA CULTURAL
PROMOCIÓN PARA LA SALUD
 SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

X CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-1000
TSDH-3-1001
TSDH-3-1002
TSDH-3-1003

16
16
16
16
64

0
0
0
0
0

16
16
16
16
64

32
32
16
16
96

0
32
0

128
160

32
64
16

144
256

48
80
32
160
320

3
4
2
6

15

DESARROLLO HUMANO I
ELABORACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES

NINGUNO
TODAS LAS ASIGNATURAS DEL I AL IX

DESARROLLO HUMANO II
EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES
HIGIENE MENTAL 
PRÁCTICA PROFESIONAL 
 SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

XI  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-2000
TSDH-3-2001
TSDH-3-2002
TSDH-3-2003
TSDH-3-2004

16
16
16
16
16
80

0
0
0
0
0
0

16
16
16
16
16
80

16
32
16
16
32
112

32
0
0

32
32
96

48
32
16
48
64

208

64
48
32
64
80
288

3
3
2
3
4

15

NINGUNO
NINGUNO
NINGUNO

DESARROLLO HUMANO II
NINGUNO

TÉCNICAS DE ORIENTACIÓN (EN TRABAJO SOCIAL)
GERONTOLOGÍA 
RELACIONES DE GÉNERO EN LA SOCIEDAD CONTEMPORÁNEA (DESARROLLO)
ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE DESARROLLO HUMANO
DROGODEPENDENCIA Y TRABAJO SOCIAL
 SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

XI I  CUATRIMESTRE          
ABREV Y 
CÓDIGO

TSDH-3-3000
TSDH-3-3001
TSDH-3-3002

16
16
16

48
912

0
0
0

0
0

16
16
16

48
912

16
16
16

48
1312

32
32
32

96
1152

48
48
48

144
2464

64
64
64

192
3376

3
3
3

9
175

PRINCIPIOS DE ECONOMÍA
ELABORACIÓN DE PROYECTOS DE 

DESARROLLO HUMANO
TODAS LAS ASIGNATURAS DEL I AL XI

DESARROLLO SOCIO ECONÓMICO
EVALUACIÓN DE PROYECTOS DE DESARROLLO HUMANO
OPCIÓN DE GRADO 
(MATERIAS DE ESPECIALIZACIÓN, TRABAJO DE GRADO O EXAMEN DE CONOCIMIENTO)

SUBTOTAL

ASIGNATURA
HORAS SINCRÓNICAS HORAS ASINCRÓNICAS 

HT THHP
TOTAL 
HORAS

TOTAL DE 
CRÉDITOS

PRERREQUISITOS
HT THHP

 TOTAL LICENCIATURA  EN TRABAJO SOCIAL Y DESARROLLO HUMANO 


